
ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL
0141,

n11191 1z et • rtega
Legajo 3420

Concelo Deliberante

rv,IriwN!

Concejo Deliberante
de Ciudad de gishuaia

"2017, año del 35 0
 Aniversario de la Gesta de Malvinas:

1 lonor y Gloria a nuestros 1 léroes, ayer, hoy y siempre".

EL CONCE:10 (DELIBEM.WW,

Li4t.) (9/11)	 VS11-(0)11j1

SAWCIariv-A cow- rumuj4 DE

OVDEDVANZA

ARTÍCULO 1°.- DISPONER la reserva de espacios de estacionamiento exclusivo y

gratuito para personas con discapacidad en el casco céntrico de la ciudad y en

inmediaciones a instituciones públicas y bancarias.

ARTÍCULO 2°.- Para utilizar los espacios dispuestos en el artículo 1° los vehículos

deberán estar identificados con el Emblema Internacional de la Discapacidad, la

persona o su acompañante debe presentar ante los agentes del Servicio de
E

stacionamiento Medido, inspector de tránsito o autoridad municipal competente, el
Certificado Único de Discapacidad (CUD) y DNI del titular.

El titular del carnet debe estar presente al momento de estacionar el vehículo
en dichos espacios.

La p resentación de CUD ajeno es inválido a los efectos de la presente y debe

desalojar el espacio reservado a requerimiento del agente solicitante, sin perjuicio de
la sanción correspondiente.

ARTÍCULO 3°.- El Departamento Ejecutivo Municipal por vía de la reglamentación

dispone la cantidad y ubicación de espacios reservados exclusivos y gratuitos para

personas con discapaciclad, no pudiendo ser menos de cinco (5) en las

inmediaciones de avenida San Martín en sus intersecciones con Rivadavia, Antártida

Argentina, Godoy, Gral. Roca y Don Bosco; dos (2) espacios en las inmediaciones

del Edificio Municipal Adolfo Cano, dos (2) en las i nmediaciones del Hospital
Regional Ushuaia y dos (2) estacionamientos en las i nmediaciones de la clínica San
Jorge.

RTÍCULO 4°.- El Departamento Ejecutivo Municipal señaliza los espacios de

manera visible, incluyendo el Símbolo Internacional de Acceso en pintura sobre el

asfalto, y cartelería vertical indicativa de los fines de la presente y las penalidades

,e/S /5/as tila/yings, Geolyia.c. y Sandwith de/ .1'm; Soll y sokin

5 3 1 1

miriam	 AR ÑA FERNANDEZ
Jefa •pto. De pacho General

D T.	 y T
Municipand d de Ushuala

Ordenanza Numero: 5311
1/3



Conejo iOi. nto do Ushuala

r. ekr‘T.A r),	 1 11 ,1

pecuniarias por su incumplimiento con las siguientes leyendas: "Estacionamiento
exclusivo para personas con discapacidad".

El Ejecutivo por vía de la regamentación determina la necesidad u

oportunidad de actualizar la cartelería en función de la variación del valor de la UFA.

ARTÍCULO 5°.- La ocupación de los espacios dispuestos por la presente sin la

documentación respaldatoria es considerada una violación análoga a la obstrucción

de las rampas para personas con discapacidad y corresponde la aplicación del

artículo 105 del Anexo I de la Ordenanza Municipal N° 1492, con multas de 240 a
960 UFA.

ARTÍCULO 6°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICiPAL N°	 5 3 11 .
SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA DEL DÍA 15/08/2017,
CORRESPONDIENT A LA SEXTA SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 09/08/2017.-
.

Lic. NOELIA BU1T

)b oncejo Deliberante ,---
Secretarla

Mram G. F. RIÑA FERNANDEZ
Jefa Dpto. Iespacho General

	

D.	 L y T

	

Municipa	 de Ushuaia

Ordenanza Numero: 5311
2/3



Provi neia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atl(intico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

"2017, afio del 35" Aniversario de la Gestión de Malvinas:
lIonor y Gloria a nuestros Héroes, ayer, hoy y siempre"

rzT ccrm.A 17:Ur!

USHUAIA,	
01 SEP 2017

VISTO el expediente N° CD-628912017 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en la segunda jornada del día

15/08/2017 correspondiente a la sexta sesión ordinaria del día 09/08/2017, por medio de la cual

se dispone la reserva de espacios de estacionamiento exclusivo y gratuito para personas con

discapacidad en el casco céntrico de la ciudad y en inmediaciones a instituciones públicas y

bancarias.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de esta

Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N°. 2 39  /2017, recomendando su promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de

Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 5 3 1 1 •, sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en la segunda jornada del día 15/08/2017

correspondiente a la sexta sesión ordinaria del día 09/08/2017, por medio de la cual se dispone

la reserva de espacios de estacionamiento exclusivo y gratuito para personas con discapacidad

en el casco céntrico de la ciudad y en inmediaciones a instituciones públicas y bancarias.. Ello,

en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

archivar.	 149  8
DECRETO MUNICIPAL N° 	 /2017.- 

am.

41,
41M11111° ,nror.1111.	 -

Secret	 de Gobierno
Municip lidad de Ushuala \NalterVuoto

11\11ENDENTE
titunicipandad de Ushuaia

Mam G EzP IÑ FEIRMANDEZ
Jefa Dpto Desp cho General

D T. - S
Municipalidad ie Ushuaia

, í	 ,	 ,
"Las Islas Malvinas, Georguis Sandwtch del Sur, son y serán Argentinas"

Ordenanza Numero: 5311
3/3


	Page 1
	Page 2
	Page 3

